

AVLERFAMILIE

i forening af avl og sport



Højt oppe på Sjællands
Odde med vand til
begge sider ligger Stald
Baunehøj. Pia Gobert og
Asger Lorentsen viser
her Apache-datteren
Baunehøjens Alaska.



På Baunehøj har Pia og Asger også bærplantage på 90 hektar jord.



Familien Gobert Lorentsen har netop fået Apache-sønnen Baunehøjens Ali Baba hjem fra ridning ved Michael Svarre, og det er nu ældste datter Sandie, der får fornøjelsen af den dejlige 4-årige vallak.

Så langt ude på Sjællands Odde, hvor man kan se havet på begge sider, bor avlerparret Pia Gobert og Asger Lorentsen sammen med deres fire hesteinteresserede børn på ejendommen Baunehøj. Her deler og dyrker de deres fælles interesse for ridehesten i sport og avl

TEKST OG FOTO: THOMAS BACH JENSEN • tbj@wiegaarden.dk

Mens Pia og Asger har specialiseret deres ridehesteavl på dressurheste, så er det kun parrets ældste datter Sandie på 19 år, der rider dressur.

For 17-årige Jennifer og hendes brødre Jannik og Jeppe på hhv. 15 og 13 år, er det springsporten, der trækker. Og er man ved at vokse fra ponyerne, så må man klare sig med mor og fars dressuropdræt. Det går faktisk også forrygende for Jannik, der stadig er ponyrytter men har overtaget den 5-årige hoppe Verdi e. Wynton/Kermo's White Talisman fra Jennifer. Det er en modig hoppe, der vil gøre hvad som helst for Jannik.

Også storesøster Sandies nye ridehest er født og opvokset på Baunehøj og er halvbror til Verdi. Det er den 4-årige vallak Baunehøjens Ali Baba e. Apache, som har været i professionel ridning og netop er vendt hjem til familien.

Et ædelt grundlag

Kaster man et blik over flokken af hopper og opdræt på Baunehøj, vil man ikke være i tvivl om, at Pia og Asger har udvalgt deres avlsdyr efter strenge kriterier for type og ædelhedsgrad, og afstamningerne afslører også, at der er en stor fuldblodsandel i deres stamhopper.

Der har igennem tiderne været adskillige avlshopper på Stald Baunehøj, og Pia og Asger oplevede tidligt i deres avlerkarriere at have dyreste føl på elitefølauktionen, men de

erfaredede hen ad vejen, at kvaliteten af deres første avlsmateriale ikke rakte til det niveau, de sigtede efter. Derimod har to halvblodshopper sat tydelige spor i deres avl; nemlig Siva's Shadow e. Cannon Row xx/Leonardo II (opdr. Betina Paulsen Diederichsen) og Idaho-As e. Esteban xx/Resident (opdr. Carl Grenaa). De er mødre til stutteriets to nuværende avlshopper, Taliki og Alaska.

Fra Odden til Australien

Pia og Asger har avlet i to årtier, og rigtig mange af deres opdræt er blevet succesfulde rideheste – præcis som avlerne ønsker det. Der er blevet flere A- og B-heste i dressur i Danmark, mens flere har nået højere klasser i udlandet.

– Det er utrolig vigtigt med hjælp fra en dygtig rytter, og der har vi været heldig stillet med Anna Kromann, som vi har arbejdet sammen med i mange år. Anna er fantastisk, og hun kom i en del år og red fast hos os, selvom vi kun havde udendørsbane, fortæller Pia og tilføjer: – Når man har fundet gode folk, så skal man behandle dem ordentligt.

Anna gjorde Talikis første to afkom til B-hest, inden hun rejste til Tyskland for at ride for Zeilinger. Florencia e. Florencio nåede at blive mor til et hingsteføl, inden hendes uddannelse gik i gang, og hun blev som B-hest solgt til Christian Vang-Lauridsen. Her blev hun A-hest og sidenhen solgt til Tyskland, hvor hun nu går S-dressur. >>>

Per Skjærbæk og hingsten Bauehøjens Diamond Dancer, inden den blev eksporteret til Rosenbjerg Stud i Australien.
Foto: Ridehesten.com/Maria Schacht



” *Børnene må ride på vores heste – også selvom de vil springe*

– I mellemtiden har vi fremstillet hendes søn Bauehøjens Diamond Dancer e. Don Diamond til hingstekåringen i Herning, hvor vi solgte ham på auktionen til Per Skjærbæk. Han er stadig hingst, og vi følger ham nu i Australien, hvor han uddannes af en dansk rytter, fortæller Pia.

Hans ejer Briony Fyrkilde-Velling driver Rosenbjerg Stud i Australien og har ved flere lejligheder gæstet Dansk Varmblods arrangementer.

Fire ud af fem til Herning

Pia og Asger er begge håndværkere og har egen murerforretning samt bærplantage på gården. Siden børnene er kommet til, har Pia arbejdet hjemme, og det er således også hende, der tager sig af det daglige arbejde med hestene og hjælper børnene med deres rideheste og -ponyer. Der rides ude hele året, og om vinteren kører de til ridehallen i Ods-herreds Rideklub.

Avlerparret har deres faste og dygtige samarbejdspartnere i Sophie og Jan Christensen samt Lars og Michael Svarre, der hjælper med klargøring af unghingste, mønstring af hopper og føl samt ridning af ungheste.

– Dem kan vi altid stole på, er Pia og Asger enige om.

Forberedelse til hingsteforbesigtigelse har Pia selv klaret i mange år, og hun har haft en ret god succesrate. Bliver de

udtaget, så kommer de til Noagård for at blive klargjort til Herning.

– Af de første fem, hun fremstillede, gik fire videre til hingstekåringen, hvor vi i alt har haft fem udtaget til, og har fremstillet de fire, som alle er blevet solgt på auktionen, fortæller Asger.

Et par stykker har opnået hammerslagspris på 200.000 kr., og det er Pia og Asger godt tilfredse med for 3-års hingste. De følger altid meget interesseret med i auktionerne, hvor Pia noterer alle priser og gemmer katalogerne.

– Vi tror, at auktionsudvalget skal tage nogle hingste med fra forbesigtigelsen, som avlsledelsen ikke udtager til kåring. De er jo gode til at finde føllene, så de kan sikkert også finde dem ved forbesigtigelsen, for der er jo mange super gode ridehesteemner, siger Asger.

De beholder gerne selv deres opdræt, til de kan rides. Mange af dem er solgt til udlandet, og enkelte af de yngre går for tiden under danske ryttere.

– Vi prøver at følge med i hestenes succes i Norge, Sverige, Tyskland, Finland, Østrig og Australien, hvor flere går M- eller S-dressur, fortæller Pia.

Fra returhest til elitehoppe

Den anden hest, som Anna gjorde til B-hest, var Baue-



Tailormade Horses – Combines talented horses and riders

Baunehøjens Florencia, mor til hingsten i Australien, blev under Sabrina Hesselhede A-hest i dressur i Danmark, og er senere blevet S-hest i Tyskland.

Pia Gobert er DV's racerepræsentant på Roskilde Dyrskue og varm fortæller for, at man fremstiller sine DV-hestene på landets dyrskuer. Her mønstrer Lars Svarre Sezuan-datteren Baunehøjens Seattle, der blev udtaget til eliteskuet, hvor hun sluttede i finalen blandt de bedste seks.



Foto: Ridehesten.com/Kristine Ulsø Olsen



Foto: Ridehesten.com/Nanna Nørgaard

højens Macoy e. Don Marco, der tidligere havde været bedste hingsteføl i region 2. Han blev averteret til salg på Ridehesten.com, da han gik M-klasser.

– Det gik lynhurtigt. En svensk dame kontaktede os, kom og prøvede hesten med det samme og bestilte omgående handelsundersøgelse ved en dyrlæge i Sverige og købte så Macoy, fortæller Pia.

Der blev ikke skrevet kontrakt, og det er ikke noget, som Pia og Asger gør så meget i. I de tilfælde, hvor folk har været utilfredse, har de bare taget hesten tilbage.

– Sådan gik det med vores elitehoppe Taliki, da hun var ung, så det er et held, at vi kom til at avle på hende. Hun blev solgt for 15.000 kr., men så forlangte køber 1.000 kr. retur, fordi han påstod, hoppen havde dårligt hjerte. Så tog vi den tilbage, og det har vi været glade for lige siden, fortæller Asger.

Taliki har fået ti føl og er drægtig igen med sit formodentligt sidste føl. Derfor har Pia og Asger holdt to hoppeafkom tilbage – en 3-års efter Charmeur og en 2-års Everdale-datter – for at se, om en eller begge skal overtage deres mors plads i avlen.

Lidt nyt og lidt spændende

Også Esteban-datteren Idaho-As har leveret ti føl på Baunehøj, og er nu solgt videre til avl. Det er hendes Ampère-datter Alaska, der har afløst sin mor. Hun er nu drægtig med sit fjerde afkom.

– Alaskas tre første afkom har vi alle endnu. Hun laver ikke flotte føl, men de bliver gode senere hen, og vi er særdeles godt tilfredse med hendes 3-årige Sezuan-datter, der som 2-års var i slutfinalen på eliteskuet, fortæller Pia.

Mens Taliki er drægtig med den unge hollænder Ibiza, så venter Alaska først i marts måned et af de første føl efter Revolution, og det er vel nok to af de allervarmeste hingstenavne lige nu. Pia og Asger satser gerne på de helt unge, når bare det er de bedste af slagsen.

AKTUELLE AVLSHOPPER

Baunehøjens Taliki ERDS

Født 2002 hos Stald Baunehøj

F: Kermo's White Talisman

M: Siva's Shadow

MF: Cannon Row xx

Føl e. Governor

Drægtig m. Ibiza

Baunehøjens Alaska RDH

Født 2010 hos Stald Baunehøj

F: Apache

M: Idaho-As

MF: Esteban xx

Føl e. Don Juan de Hus

Drægtig m. Revolution

Jannik Gobert Lorentsen er stadig aktiv med sine springponyer, men har også fornøjelsen at ride sine forældres dressuropdræt, Baunehøjens Verdi.

– Det må gerne være lidt spændende, så vi bruger gerne unge og nye hingste, men vi går ikke efter de mest benyttede. Det vigtigste i hingstevalget er dog, at hingsten skal passe til hoppen, fastslår Pia.

De har været på adskillige tysklandsture med deres erfaringsgruppe og har derigennem fået meget inspiration til brug af hingsten udenfor Danmark – både tyske og hollandske. De har efterhånden også et godt lager af frostsæd fra forskellige hingste.

– Vores erfaring med det hollandske blod er, at afkommet kan blive rigeligt tænde, så vi holder os nu lidt tilbage med hollænderne, tilføjer Asger.

Vis DV på dyrskuerne!

Typisk ligger følskuet på den tid, hvor Pia og Asger har 90 hektar marker med kirsebær, solbær og ribs af høste, så det er sjældent, de deltager på følskue. Til gengæld er Pia meget glad for dyrskuer og fremstiller gerne på Roskilde Dyrskue, hvor hun er racerepræsentant for Dansk Varmblod.

– Jeg deltager altid, hvis jeg har noget at fremstille. Jeg har på Roskilde Dyrskue fået udtaget tre hopper til eliteskuet, og det er tre generationer, som nu alle tre er elitehopper, fortæller Pia.



Foto: Ridehesten.com/Maria Lerche Mortensen

Pia vil gerne opfordre andre DV-avlere til at udstille deres heste på landets dyrskuer, da det også er vigtigt at fremvise DV-hestene udenfor egne rækker, og der er intet i vejen for, at man fremstiller f.eks. sin 2-års hoppe både på et dyrskue og ved et DV-arrangement.

– På Roskilde Dyrskue kommer der 80-90.000 besøgende, så man får vist sine heste for en meget stor skare af hestefolk, slutter Pia.

CSH

Topmoderne og eksklusiv



SPRINGSADEL MODEL:
PORTOS

Stübben, som nu drives af fjerde generation, har produceret sadler i 124 år og leverer i dag deres fremragende sadler til tilfredse brugere i mere end 50 lande fordelt på fem kontinenter.



DRESSURSADEL MODEL:
EUPHORIA

Juniorsadler fra 15.000 kr.
Springsadler fra 18.000 kr.
Dressursadler fra 19.000 kr.

Vejl. udsalgspriser inkl. moms.



Schweizisk håndværk
Topmoderne design og komfort ved brug af ny viden
Flexibel bom med fokus på hestens velfærd

KONTAKT JANE BECH JENSEN FOR YDERLIGERE RÅDGIVNING:
HORSELINE · MØLLERSMINDEVEJ 4 · DK 8752 ØSTBIRK
TELEFON 31 17 76 94 · JANE@HORSELINE.DK · WWW.HORSELINE.DK


stübben[®]
riding equipment